
 

 

 

 

 

 

 

îò 21 апреля 2022 г. № 271  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

О внесении изменений в постановление  

Совета министров Республики Крым 

от 5 октября 2018 года № 490 

 

 

 В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым,    

статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым» 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

Внести в постановление Совета министров Республики Крым  

от 5 октября 2018 года № 490 «О создании художественно-экспертного 

совета Республики Крым по народным художественным промыслам» 

следующие изменения: 

 

приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции 

(прилагается); 

 

в приложении 2 к постановлению: 

 

абзац четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«по дополнению перечня мест традиционного бытования народных 

художественных промыслов, а также по иным вопросам, отнесенным к сфере 

народных художественных промыслов и ремесленной деятельности 

Республики Крым.»; 

 

абзац пятый пункта 5 исключить; 

 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Совет возглавляет председатель. Председатель имеет одного 

заместителя. Совет имеет печать, штампы и бланки со своим наименованием 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 
 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 



 

по установленным образцам согласно приложениям 1 - 3 к настоящему 

Положению.»; 

 

пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Организация или индивидуально работающий мастер направляет в 

Совет заявление по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению 

для проведения Советом экспертизы новых изделий на предмет отнесения их 

к изделиям народных художественных промыслов.»; 

 

в пункте 17: 

в абзаце первом слова «о проведении экспертизы» исключить; 

абзац четвертый исключить; 

 

Положение о художественно-экспертном совете Республики Крым по 

народным художественным промыслам, утвержденное указанным 

постановлением, дополнить приложениями 1-4 (прилагаются). 

 

 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                       Ю. ГОЦАНЮК 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к постановлению 

Совета министров Республики Крым 

от 5 октября 2018 года № 490 

(в редакции постановления 

Совета министров Республики Крым 

от «21» апреля 2022 года  № 271) 

 
Состав 

художественно-экспертного совета Республики Крым по народным 

художественным промыслам 

 

ИСЛАМОВ  

Мехти Мустафаевич 

 

- главный художник ювелирного дома «Дюльбер», 

полный кавалер ордена Карла Фаберже, 

заслуженный художник Республики Крым, 

председатель Совета (с согласия); 

 

КОКОРЕВ 

Николай Борисович 

- эксперт искусствовед, коллекционер антиквариата,  

заместитель председателя Совета (с согласия); 

 

РОЖКОВА 

Татьяна Александровна 

- руководитель Центра народно-художественных 

промыслов Некоммерческой организации 

«Крымский государственный фонд поддержки 

предпринимательства», ответственный секретарь 

Совета (с согласия). 

 

Члены Совета: 

 

АКЧУРИНА-

МУФТИЕВА  

Нурия Мунировна 

 

- доктор искусствоведения, профессор кафедры 

декоративно-прикладного искусства Государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования Республики Крым «Крымский 

инженерно-педагогический университет имени Февзи 

Якубова» (с согласия);  

 

ГЕМЕДЖИ 

Нурие Ахтемовна 

- заместитель директора Государственного бюджетного 

учреждения Республики Крым «Крымскотатарский 

музей культурно-исторического наследия»  

(с согласия);  

 

ГРИГОРЬЕВА  

Марина Борисовна 

- заведующий кафедрой декоративного искусства 

Государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования Республики Крым 

«Крымский инженерно-педагогический университет 

имени Февзи Якубова», кандидат искусствоведения, 

Лауреат Государственной премии Республики Крым, 

член Научно-образовательного культурологического 

общества (с согласия); 



 

 

ЕРМОЛЕНКО  

Павел Александрович 

- художник-керамист, заслуженный ремесленник 

Республики Крым, лауреат российских и 

международных конкурсов декоративно-прикладного 

искусства, награжден медалью «За талант и 

призвание» Международного культурного фонда  

(с согласия); 

 

ЗААТОВ  

Исмет Аблятифович 

- заслуженный деятель искусств Республики Крым и 

Республики Татарстан, член общероссийской 

общественной организации «Союз переводчиков 

России» (с согласия); 

 

ЛАПТЕВ  

Юрий Николаевич 

- директор Государственного бюджетного учреждения 

Республики Крым «Крымский этнографический 

музей» (с согласия); 

 

МАМУТОВА  

Эльмас Айдеровна 

- главный хранитель Государственного бюджетного 

учреждения Республики Крым «Крымскотатарский 

музей культурно-исторического наследия»  

(с согласия); 

 

ЭМИНОВА  

Сафие Люмановна 

- директор Государственного бюджетного учреждения 

Республики Крым «Крымскотатарский музей 

культурно-исторического наследия» (с согласия). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Положению 

о художественно-экспертном совете  

Республики Крым по народным  

художественным промыслам 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

печати художественно-экспертного совета Республики Крым по 

народным художественным промыслам  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к Положению 

о художественно-экспертном совете  

Республики Крым по народным  

художественным промыслам 

 

 

 

ОБРАЗЦЫ 

штампов художественно-экспертного совета Республики Крым  

по народным художественным промыслам  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к Положению 

о художественно-экспертном совете  

Республики Крым по народным  

художественным промыслам 

 

 

 

ОБРАЗЦЫ БЛАНКОВ 

художественно-экспертного совета Республики Крым по народным 

художественным промыслам  

 

Образец продольного бланка 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ  

295005, Республика Крым, тел. +7 (3652) 500-858, доб. 562 

г. Симферополь, пр-т Кирова, д. 13 e-mail: main@minek.rk.gov.ru 

 

«____» ______________ 20___ г.                                                             № ________________________ 

 

 

Образец углового бланка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ПО НАРОДНЫМ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ  

Пр-т Кирова, д. 13, Симферополь, 295005 

тел. +7 (3652) 500-858, доб. 562 

e-mail: main@minek.rk.gov.ru 

 
_______________ № _______________ 

 

На № ______________ от ___________ 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к Положению 

о художественно-экспертном совете  

Республики Крым по народным  

художественным промыслам 

 

В художественно-экспертный совет Республики 

Крым по народным художественным 

промыслам  

от ______________________________________ 

полное наименование организации 

(ФИО для индивидуально работающего мастера) 

Адрес: 

_____________________________________ 

__________________________________________ 

Телефон __________________________________ 

Электронная 

почта__________________________ 

 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

(дополнительно для индивидуально 

работающего мастера – паспортные данные) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу рассмотреть и дать экспертную оценку представленным изделиям, 

выполненным в технике 

____________________________________________________________________  

на предмет отнесения их к изделиям народных художественных промыслов. 

Перечень изделий: 

№ п/п Наименование изделия 

Сырье, 

используемые 

материалы, размер 

Рисунок, модель, 

краткое описание 

1    

2    
 

Список прилагаемых документов и материалов: 

1. __________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________ 

 

Приложение: на __ л. 

 

Дата  ___________       _______________          _____________________________________________ 

                                             (подпись)                 (ФИО, дополнительно для организаций – должность) 

 


